

Área: Dir. de Admón. y Finanzas

Oficio N°. DAF-225/2024

Asunto: Respuesta a solicitud de información

La Paz, Baja California Sur, 11 de octubre del 2024.

PRESENTE

En atención a su solicitud de acceso a la información pública presentada en fecha 10 de Septiembre de 2024, vía Plataforma Nacional de Transparencia, a la cual se le asignó el folio No.030077024000042 en la que solicita la siguiente información:

“1.- Si el Estado de Baja California Sur, tiene su ley de Educación Superior armonizada a la Ley General de Educación Superior.

2.- Si el Estado cuenta con un FONDO Financiero especial para garantizar la Educación Superior Gratuita, (si la respuesta es sí, indicar como se creó o de donde proviene ese FONDO).

3.- A partir de que entró en vigor la Ley de Educación Superior en su Estado, se tienen registros de AMPAROS de estudiantes para garantizar la Gratuidad en la Educación Superior?”

En atención a su solicitud y, de conformidad con el artículo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, me permito informarle que, en lo respectivo al punto número 1, el Estado tiene una ley de educación superior para el estado de Baja California Sur publicada el 15 de mayo de 2024.

Asimismo, le informo que la Ley contempla un Fondo Estatal Especial para la Obligatoriedad y Gratuidad de la Educación Superior en su artículo 7 fracción XVIII.



Y finalmente le informo que ante esta institución como autoridad no ha recibido amparos promovido por algún estudiante, por lo tanto, no tiene registro ni archivos por este concepto.

Sin más por el momento aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

“APRENDO AL HACER, TRASCIENDO AL SERVIR



Flor de Jesús Elías Troy García

**Titular de la Unidad de Transparencia y Acceso
a la Información Pública Gubernamental de la UTLP**

GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LA PAZ
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

